

**Reparatii curente a coridorului si
blocului sanitar al Preturii
sectorului Buiucani**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 579 691,68 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Coridor				
		1.1.1. Pardoseli				
1	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte	m	140,000	14,22 13,70	1 991,50 1 918,00
2	RpCK06A	Repararea pardoselilor din parchet de lemn pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate prin batere in cuie in benzi simple	m2	58,400	876,31 113,20	51 176,73 6 610,88
3	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	140,000	79,88 41,00	11 182,50 5 740,00
4	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	145,000	12,88 6,00	1 867,60 870,00
5	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2	145,000	139,35 91,60	20 205,75 13 282,00
		<i>Total</i>	Lei			86 424,08
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				86 424,08 28 420,88

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.2. Tavane				
6	RpCO56B	Demontarii la tavane , placaj	m2	64,250	51,70 51,70	3 321,67 3 321,67
7	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila(заплата-0,8 только плиты "Armstrong)	m2	64,250	403,65 104,40	25 934,65 6 707,70
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	78,680	16,05 14,70	1 262,84 1 156,62
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	78,680	24,34 8,40	1 915,45 660,90
10	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	78,680	116,03 91,80	9 128,87 7 222,80
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsajp, glafuri	m2	78,680	33,68 12,00	2 649,76 944,16
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	78,680	39,21 32,00	3 084,93 2 517,76
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	78,680	6,17 1,80	485,83 141,60
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, (Vopsea de calitate superioara, lavabila)	m2	78,680	51,59 33,00	4 058,93 2 596,44
		<i>Total</i>	Lei			51 842,93
		Total Tavane Inclusiv salariu				51 842,93 25 269,65
		1.1.3. Pereti				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	370,650	6,17	2 288,72

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor			1,80	667,14
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	370,650	39,21 32,00	14 532,55 11 860,77
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, (Vopsea de calitate superioara, lavabila)	m2	370,650	51,59 33,00	19 121,10 12 231,48
		<i>Total</i>	Lei			35 942,37
		Total Pereti Inclusiv salariu				35 942,37 24 759,39
		1.1.4. Timplarie				
18	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	41,350	23,10 23,10	955,24 955,24
19	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat,	m2	41,350	2 524,07 105,50	104 370,16 4 362,48
		<i>Total</i>	Lei			105 325,40
		Total Timplarie Inclusiv salariu				105 325,40 5 317,72
		<i>Total</i>	Lei			279 534,78
		Total Coridor Inclusiv salariu				279 534,78 83 767,64
		1.2. Bloc sanitar				
		1.2.1. Demontari				
20	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	12,920	66,85 66,00	863,68 852,70
21	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie	m2	49,910	88,23 88,00	4 403,32 4 392,08
22	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	29,700	44,65 42,90	1 326,10 1 274,13

1	2	3	4	5	6	7
23	RpCO56B	Demontari: la tavanedin placaj Armstrong	m2	11,850	51,70 51,70	612,59 612,59
24	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	5,400	23,10 23,10	124,74 124,74
25	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii,	m3	0,400	777,50 775,00	311,00 310,00
26	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,000	57,00 57,00	114,00 114,00
27	RpSD02A	Demontarea unei baterii de perete pentru functionari multiple Robinete pt lavuar buc	buc	2,000	36,00 36,00	72,00 72,00
28	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,000	66,00 66,00	132,00 132,00
29	RpSC09A	Demontarea unui pisoar din faianta, complet echipat	buc	1,000	49,20 49,20	49,20 49,20
		<i>Total</i>	Lei			8 008,63
		Total Demontari				8 008,63
		Inclusiv salariu				7 933,44
		1.2.2. Tavan				
30	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	11,850	449,91 130,50	5 331,41 1 546,37
		<i>Total</i>	Lei			5 331,41
		Total Tavan				5 331,41
		Inclusiv salariu				1 546,37
		1.2.3. Pardoseli				
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	11,850	93,32 41,00	1 105,80 485,85
32	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	11,850	466,89 171,10	5 532,70 2 027,48
		<i>Total</i>	Lei			6 638,50

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				6 638,50 2 513,33
		1.2.4. Pereti				
33	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	7,320	2 380,65 47,60	17 426,33 348,43
34	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	49,910	135,20 98,30	6 748,01 4 906,15
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	49,910	6,17 1,80	308,16 89,82
36	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	49,910	440,57 145,00	21 988,67 7 236,92
37	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	2,000	256,49 29,70	512,97 59,40
		<i>Total</i>	Lei			46 984,14
		Total Pereti Inclusiv salariu				46 984,14 12 640,72
		1.2.5. Timplarie				
38	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,930	2 386,60 47,80	9 379,34 187,84
		<i>Total</i>	Lei			9 379,34
		Total Timplarie Inclusiv salariu				9 379,34 187,84

1	2	3	4	5	6	7
		1.2.6. Instalatii sanitare				
39	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	2,000	1 528,77 138,00	3 057,54 276,00
40	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,000	1 166,00 120,00	2 332,00 240,00
41	RpSC24B1	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc	2,000	2 685,41 312,00	5 370,82 624,00
42	RpSC26B	Montarea pisoarului din portelan sanitar montat pe perete din beton	buc	1,000	2 031,94 162,00	2 031,94 162,00
43	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, Для писуара	buc	1,000	110,92 21,60	110,92 21,60
44	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"Robinet bila apa MF d=3/4 Robinet bila apa MF d=3/4	buc	7,000	88,59 21,60	620,13 151,20
45	RpSE27A1	Montarea uscatorului de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din beton	buc	2,000	501,71 27,00	1 003,42 54,00
46	SC13A1	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din beton	buc	2,000	1 433,27 42,00	2 866,53 84,00
		<i>Total</i>	Lei			17 393,30
		Total Instalatii sanitare Inclusiv salariu				17 393,30 1 612,80
		1.2.7. Instalatii de ventilare				

1	2	3	4	5	6	7
47	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,5 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect	m2	7,500	311,05 100,74	2 332,86 755,58
48	VC03A	Montarea ventilatoarelor radiale , silentioase, monoaspirante, antrenate cu curele de transmisie, avind debitul de 14.000-80.00 mc/h cu motor electric de 1,1 - 7,5 kw	buc	1,000	3 355,51 2 026,80	3 355,51 2 026,80
		<i>Total</i>	Lei			5 688,37
		Total Instalatii de ventilare				5 688,37
		Inclusiv salariu				2 782,38
		1.2.8. Lucrari diverse				
49	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi	t	3,500	68,00 68,00	238,00 238,00
50	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	3,500	77,40 0,00	270,90 0,00
51	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	3,500	65,00 65,00	227,50 227,50
		<i>Total</i>	Lei			736,40
		Total Lucrari diverse				736,40
		Inclusiv salariu				465,50
		<i>Total</i>	Lei			100 160,09
		Total Bloc sanitar				100 160,09
		Inclusiv salariu				29 682,38
		<i>Total</i>	Lei			379 694,87
		Total Lucrari de reparatii				379 694,87
		Inclusiv salariu				113 450,02
		2. Electricitaea				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Coridor				
52	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip	buc	16,000	13,20 13,20	211,20 211,20
53	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	13,000	3,60 3,60	46,80 46,80
54	08-03-594-7	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,180	14 529,67 8 880,00	2 615,34 1 598,40
55		Corp de iluminat LED Armstrong	buc	4,000	450,00 0,00	1 800,00 0,00
56	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc	0,050	6 714,80 4 566,00	335,74 228,30
57		Priza de fisa cu inpamintare 220 inclusiv rama	buc	5,000	45,00 0,00	225,00 0,00
58	08-03-591-3	Intreruptor semietansat si etansat	100 buc	0,100	6 494,10 4 560,00	649,41 456,00
59		Intrerupator	buc	10,000	35,00 0,00	350,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			6 233,49
		Total Coridor Inclusiv salariu				6 233,49 2 540,70
		2.2. Bloc sanitar				
60	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip	buc	4,000	13,20 13,20	52,80 52,80
61	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	4,000	3,60 3,60	14,40 14,40
62	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	0,500	6 248,70 3 096,00	3 124,35 1 548,00
63		Cablu 3x2,5mmp	m	50,000	21,25 0,00	1 062,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
64		Corp de iluminat LED Armstrong	buc	4,000	450,00 0,00	1 800,00 0,00
65	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc	0,020	6 247,50 4 566,00	124,95 91,32
66		Priza de fisa cu inpamintare 220 inclusiv rama	buc	2,000	45,00 0,00	90,00 0,00
67	08-03-591-3	Intreruptor semietansat si etansat	100 buc	0,020	6 268,00 4 560,00	125,36 91,20
68		Intrerupator	buc	2,000	35,00 0,00	70,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			6 464,36
		Total Bloc sanitar Inclusiv salariu				6 464,36 1 797,72
		<i>Total</i>	Lei			12 697,85
		Total Electricitatea Inclusiv salariu				12 697,85 4 338,42

		Total	Lei	392 392,72
		Asigurari sociale si medicale	24 %	28 269,23
		Cheltuieli de transport	5 %	13 603,06
		Total		434 265,01
		Cheltuieli de regie	8 %	34 741,20
		Total		469 006,21
		Beneficiu de deviz	3 %	14 070,19
		Total		483 076,40
		TVA	20 %	96 615,28
		579 691,68		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		117 788,44		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)